DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 37Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

Endereço: Travessa Dr. Moraes, n° 21. Edifício Palácio da Agricultura, 7º
andar. CEP: 66.035-080, Belém/PA.
Objeto: “Capacitação de mão-de-obra par a Agricultura Familiar de ações
de Formação Profi ssional Rural”.
Data de assinatura: 26/09/2019
Vigência: 26/09/2019 à 31/12/2019
Valor Total da Parceria: R$ 396.700,00
Dotação Orçamentária: Ação 6394, Elemento de Despesa 335041, Fonte
0101 e Funcional Programática: 20.608.1449.6394
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 479343
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 034/2019

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA, 01 (UMA) GRADE ARA-
DORA, 02 (DUAS) MOTOCICLETAS  E 02 (DUAS) CARRETAS AGRÍCOLA.
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2019
VIGÊNCIA: 27/09/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 479342

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 690/2019 DE 27/09/2019
Objetivo: reunir com os membros da associação dos Quilombolas da Co-
munidade Nossa Senhora de Fátima Crauateua, no município de São Mi-
guel do Guamá(Pa).
Periodo:  02 a 11/10 (9,5) Diárias e 14 a 18/10/19 (4,5) Diárias
Servidores:
316.9324-1 - Regina Freitas da Silva - Aux. Administrat.
316.7445-1 - Pedro Henrique Cabral de Noronha Neto - Agrimensor
316.8085-1 - Maria Alzenora de Almeida - Eng. Agrônomo
5721.1738-1 - Brenna Thaise Rufi no Monteiro - Assist. Tec. DEAF
315.6729-1 - Rui Jorge Nascimento Alves - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 479266
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3826/2019 - ADEPARÁ, 25 DE SETEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDOo PAE nº434138, 10/09/19.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 065649 01 55 2019
1 00306 154 0231765 02 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SELDO CARVALHO DUARTE, matrícula nº
5909729/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado neste
Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 09/09//2019
a 18/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 479309

DIÁRIA
.

Portaria: 3863/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo na atualização
cadastral e na realização da vacinação Agulha Ofi cial contra a Febre Aftosa
- Etapa Marajó 2019. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-

gem: MUANÁ/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 54193940/RUBENS GUI-
LHERME DE MELLO NERI (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 14,5 DIÁRIAS
/ 23/09/2019 A 07/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 479498
Portaria: 3864/2019 Objetivo: Realizar vacinação com agulha ofi cial
contra a febre aftosa, etapa Marajó/2019, propriedades serem de duração
maior que 6 horas por via fl uvial, de difícil acesso. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MUANÁ/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor:
54187437/NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
/ 14,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 07/10/2019
Ordenador: CLODOALD NETO GALENO

Protocolo: 479509
Portaria: 3865/2019 Objetivo: Dar apoio nas atividades administra-
tivas e de campo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PARAUAPEBAS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor:
5922600/EDENILTON NONATO LEITE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 2,5 DIÁRIAS / 11/09/2019 e 13/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 479519
Portaria: 3862/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo nas comunida-
des de Santana do Tapara. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 55588415/FOR-
LAN FONSECA GOMES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS /
28/08/2019 A 30/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 479490
Portaria: 3866/2019 Objetivo: Realizar levantamento e detecção da
MOSCA DA CARAMBOLA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: MAGALHÃES BARATA/PA
Servidor: 57223523/SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRITO (TÉCNICO
AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 12/09/2019 A 12/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 479528

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0240/2019–27.09.2019.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I – ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-
Matrícula nº 3175626/2 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (1º mês) relati-
vo ao qüinqüênio: 01.05.2007 à 31.08.2013, que será gozado no período
de 01.10.2019 à 30.10.2019.

Protocolo: 479354

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019
Processo: 2019/408092.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da Empresa de ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.402.797/0001-77, e a EMPRESA M.K.J. CONSTRUTORA LTDA, pessoa
jurídica, inscrita no CNPJ sob nº 07.822.354/0001-60.
 DO OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada na Reforma e na
Revitalização do Escritório Local de Santa Izabel do Pará, para atender as
necessidades desta EMATER/PA.
 DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso I da Lei
nº 13.303/2016 c/c com o Art. 2 da Instrução Normativa SEAD/DGL nº
001/2012, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer Ju-
rídico nº 154/2019.
VALOR ESTIMADO: R$ 19.860,00 (Dezenove mil oitocentos e sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática:
Programa: 1449- Agricultura Familiar; Projeto Atividade: 7610 – PI:
103000RELSI - Adequação Física e Reaparelhamento das Unidades de
ATER; Elemento de Despesa: 4490-51; Fonte de Recurso: 0101 – Recurso
do Tesouro.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
MARTINS (PRESIDENTE DA EMATER/PA).
 FORO: Marituba-Estado do Pará.
DATA: 26/09/2019.

Protocolo: 479079